rich Hotter, Galcnus Weier und Domin. Herthem bekunden, dass sie

in einer gemeinschaftlichen Herathung den Theologen erklärt hätten,

der Krankheit des Herzogs liege etivas V'ebernatürliches zu Grunde,

sie hätten deshalb gegen die Anwendung von Heilmitteln kirchlicher
Art nichts einzuwenden.

Hambach, 16. August 1605.

Nos inferiori loco asscripti illustrissimi Juliacensis principis et

serenissimae ducissae aulici medici testamur praesenti charta interfuisse

nos institutae de celsitudinis suae curando morbo communi consultationi

et inter dominos theologos nostram (ut medicorum) dixisse sententiam,

niinirum, agnosci a nobis in isto morbo aliquid praeter et supra na-

turam unde morbus foveatur, cuius ratio ad naturam vel liuius causas

reduci non possit. Ideoque merito contentos esse, ut pro suo iudicio

de tbeologica cura cogitent domini theologi, officium interim nobis fac-

turis nostrum. Sic sub fide nostra et manuum subscriptione testamur.

Actum Hambacbii, 16. Augusti 1605.

Hen. Botterus D. M. Domin. Berthemius, serenissimi

G-al. Weierus D. Lotharingiae Ducis med. doctor.

Königl. Staats-Archiv Düsseldorf. Jülich-Bergische Familiensachen Nr.

Herzog Johann Wilhelm: Krankheit und Exorcismus 1605—1606. Fol. 11.

4.

Theologisches Gutachten über den als Heilmittel gegen die

Krankheit des Herzogs von Jülich an ihm vorzunehmenden Exor¬
cismus.

Hambach, 16. August 1605.

Nos infrascripti praesenti charta testamur et notum facimus Om¬

nibus post accuratam considerationem tertioque repetitam consultationem

consentienter inter nos fuisse conclusum, Primo: morbum illustrissimi

principis ac domini dorn. Joannis Wilhelmi ducis Juliacensis Clivensis et

Montensis domini clementissimi nostri, tandem per maleficia, cuius signa

Annalen des hist. Vereins LXIIJ. 4
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ab annis quindecim clarissime animadversa plurima sunt, prorsus con-

firmatum et multis accessionibus auctum, eo pervenisse, ut assistentis

etiam mali spiritus ab aliquot iam annis non obscura se documenta

prodant, quod Universum ex libro, in quo superioris anni processus

notatus fuit, nullo negotio probatur. Secundo: non solum medicinas

naturales et consuetas, quae hactenus diligenter adhibitae nullum usum

praestiterunt, sed etiam supernaturalia ab ecclesiae concessa media ad

curandum principem omnino postulari. Tertio: quamquam exorcismos

magis ad obsessas quam ad maleficio affectas personas antiqua Christi

ecolesia usurpavit, tarnen ex non adeo novo ecclesiae instituto et ex